
KAKS UUT N IM ELIST 
STIPEN D IU M I

T PI sai kirja  Küberneetika 
Instituudi nõukogu otsusega 
.asutada kaks Küberneetika In s ti
tuud i nim elist stipendium i ä 90.— 
rbl. kuus T allinna Polütehnilise 
Instituudi IV ja  V kursuse ü li
õpilastele, kes on näidanud huvi 
ja  kalduvusi iseseisvaks loom in
guliseks tööks n ing  om avad ees
kujulikke tulem usi Küberneetika 
Instituud ile  ja  A rvutustehnika 
E rikonstrueerim isb üroole vaj ali- 
ke‘ erialade omandam isel

Stipendium i m äärab T PI õpe
ta tu d  nõukogu teaduskondade 
■esildiste alusel kooskõlastatu lt 
K überneetika Instituudiga.

AASTA ÕPETATUD 
NÕUKOGUS

M öödas on aa s ta  a jast, kui 
esimesed kuus ü liõpilast valiti 
T PI Õpetatud nõukogu koosseisu. 
Kas tudengite hää lt oli kuulda? 
Mida on see aasta  üliõpilastele 
j a  Sulle endale andnud?

Rein Voog (TP-61): E ks iga
a lgus ole raske ja  nii võib öel
da, e t see aasta kulus põhiliselt 
sisseelam iseks. K uigi üliõpilasi o t
seselt puudutavaid  probleeme oli 
vähe, on üliõpilaste osavõtt õpe
ta tud nõukogu tööst vajalik. See  
.aitab m eil hoida kä tt instituudi 
elu pulsil ga öelda om a arvam us  
nendes küsim ustes, m illistes seda  
meie käest ei küsitaks. Jääb vaid  
loota, et ülejäänud üliõpilasedki 
.meie töös aktiivsem alt kaasa löö
vad n ing  om a probleem idega  
ju lgem a lt meie poole pöörduvad, 
■sest üliõpilaste esindus T P I õha
ta tud nõukogus kaitseb ju  ikkag i 
nende huve. Loodam e siis, e t 
jä rgm iste l aastatel on  koostöö  
.parem.

Toomas Alimere (K O-41): Üli
õpilaste kvan tita tiivne panus 6 f5 I  
räägib iseenda eest. O tsustava t 
mõju saab seega avaldada kva li
teediga. TP I üldprobleemide la

hendam isel jääb tudengitel veel 
puudu kom petentsusest, m uredest 
.pole m idagi kuulda.

Tudengite häält on rohkem  
.kuulda probleemide puhul, m is 
m eid väga teravalt puudutavad  
(õppetöö ja  om avalitsus), kuid  
siing i jääb vajaka teaduskonna  
tudengite arvam usi ja  seisukohti, 
m illedele toetuda. S ii t  kõige su u 
rem probleem  — passiivsus: rea- 
tudeng  ei tea isegi, m ida ta  tahab. 
Üliõpilaste osavõtt instituudi 
nõukogu tööst on igal juhul tar
vilik, andes ka tudengitele täp
sem a ülevaate TPI-s toim uvast. 
M inule isik liku lt on aasta nõu
kogus andnud juurde enesekind
lust, enam  ei vaata tudeng nõu
kogu liikm etele — professoritele  
ja  dekaanidele a lt üles, vaid dis- 
kuteerib ja ütleb välja om a sei
sukoha.

Parteikom itee on seisukohal, et 
EKP Keskkomitee pleenum il to i
mus delegaatide valim ine ülelii
dulisele XIX parteikonverentsile 
viisil, mis ei ole kooskõlas peres
troika vaim u ja  NLKP siseelu 
dem okratiseerim ise põhim õtetega 
käesoleval ajal.

T PI PA RTEIO RG AN ISA TSIOO NI 
JA  TÖÖTAJATE 

ETTEPANEKUD JA  
TÄIENDUSED 

NLKP KK TEE SID E LE  
XIX Ü LE L IID U L ISE L E  

PA RTEIK ON VEREN TSILE

1. K iita heaks NLKP KK teesid 
partei XIX konverentsil kui pe
restro ika ja  nõukogude ühiskon
n a  arengu  põhisuunad. Teeside 
sisu kohta teha järgm ised  ette
panekud ja  m ärkused.

Tees nr. 5 juu rde parteisisese de
m okraatia arendam iseks:
— valitavatele  am etikohtadele 
parteis valida isikuid m aksim aal
selt küm neks aastaks, kusjuures 
valida m itm e kandidaad i hu lgas t 
sa la jase  hääle tam isegä;
—< analoogiliselt nõukogudega pii
ra ta  kom m unistide õ igust olla 
a inult kahe valitava  p a rte io rg a 

n is a ts io o n i liikm eteks (või va li
tavatel am etikoh tadel).
— anda parte ia lgo rgan isa tsioo- 
nidele NLKP liikm ekandidaatide 
lõpliku vastuvõ tu  õ igus lahtisel 
koosolekul;
— parteiliikm ekandidaadi staaži 
pikendada 2 aastan i;
— parteisse vastuvõtm isel läh tu 
da eelkõige kandidaadi ideelistest 
veendum ustest, m itte aga tem a 
so tsiaa lsest seisundist;
— anda N LK P liikm etele õigus 
omal" soovil pa rte is t v ä lja  astuda;
— seada sisse  ühtne liikm emaksu 
m äär (2% ), võ tta  liikm emaksu 
a inu lt põhitöö tasust ja  pensionist:
— avalikustada  parte i eelarve. 
J ä tta  tea tud  pro tsen t liikm em ak
sudest rajoonikom itee ja  a lg o rg a 
nisatsioonide käsutusse;
:— kehtestada NLKP veteraniliik- 
me s ta a tu s  neile komm unistidele, 
kes vanuse võ i tervisliku seisündi 
tõ ttu  ei saa  osaleda parte ia lgor- 
ganisatsioonide töös.' V abastada 
partei veteranliikm ed täielikult 
või osaliselt liikm em aksudest;
— vähendada koosolekute arvu 
parte i a lgorganisa tsioonides: kord 
kahe kuu jooksul;

Partei autoriteedi tõstm iseks ja  
rahva  usalduse tagam iseks p ida
da vajalikuks m uuta  NLKP 
K onstitutsiooni § 6 sõnastust, 
kuna partei peab om a juhtiva p o 
sitsiooni konkreetse poliitilise te 
gevusega vä lja  võitlem a, m itte  
om am a seda konstitu tsioonilise 
õigusena.
Tees nr. 6 juurde:
Kõigi tasand ite  nõukogude esi
mehed valida o tseselt ü ldistel ja  
sa la jaste l valim istel m itm e kandi-: 
daadi hu lgast.
Tees nr. 7 juurde poliitilise sü s 
teemi üm berkujundam iseks ja  r ii
gile dem okratiseerim iseks:
— tä iustada  NSV L iidu ja  liidu 
vabariikide konstitu tsioone g a ra n 
teerim aks leninlike föderalism i- 
printsiipide rakendam ist tegelikku
ses.
— anda liiduvabariikidele täielik

suveräänsus m ajanduslike ja  so t
siaalsete  küsim uste lahendam isel. 
Selleks m inna üle regionaalsele 
isem ajandam isele, tõkestada  üle
liiduliste am etkondade om avoli ja  
anda kogu võim utäius kohalikele 
nõukogudele.
Tees nr. 3 juurde: Ü hiskonna
vaim se po ten tsiaali efektiivsem a 
kasutam ise o ts tarbel lõpetada üli
õpilaste kutsum ine tegev teen istus
se N õukogude arm eesse Õppeaja 
kestel.
Tees nr. 1 juurde.- Nõukogude 
ühiskonna kõlbelise tervendam ise 
huvides viia uutm ine läbi ka 
NSVL K aitsem inisteerium i süs
teemis rakendades abinõusid, mis:
— norm aliseeriksid sõjaväeosade 
suhted kohaliku elanikkonnaga ja 
kohalike võim uorganitega;
— garan teeriksid  keskkonnakait
sealase korra sõjaväeosade terri
toorium idel;
— allu taksid  - sõ javäeosad  sotši- 
aalelukondlikes küsim ustes koha
likele võim uorganitele.

E ttepanekute laekum ine jätkub.

Komsom olikomitee 6. juuni Istun
gil valiti kom itee sekretäriks 
KATRIN HANKO.

* * *
L ugupee tud  tudeng i
Vajam e S in u  abi augustikuus  

välism aalaste vastuvõtul. Meil 
on võim alus prem eerida tublim aid  
rahaliselt või ka sõiduga venna
likesse sotsialism im aadesse. H u
vilistel palum e läbi astuda kom 
som olikom iteesi 11-127.

T PI ENERGEETIKATEADUS
KONNA LAH TISE 

PARTEIK ÖO SOLEKU  OTSUS 
0 6 .0 6 .1 9 8 8

I

, E nergeetikateaduskonna lah 
tine parteikoosolek, ä ra  kuula
nud parteibüroo sekretäri ette
kande ja sõnavõtud NLKP KK 
teeside kohta  NLKP XIX konve
rentsile

OTSUSTAB:

k iita  heaks NLKP KK teesid 
partei X IX  konverentsile kui pe
restro ika  ja  nõukogude ühis
konna a rengu  põhisuunad. Tee
side sisu  kohta teha järgm ised 
ettepanekud  ja  m ärkused (jä rje 
korranum ber .tähistab ’ vastava 
num briga te e s i) .

1. M itte rõhu tada  üheparteilise 
süsteem i väidetavaid  eeliseid.

2. R õhutada reg ionaalsele ise
m ajandam isele  ülem ineku j a  ma- 
janduse  isereguleeruvate~ protses
side kasu tam ise va jadust, seades 
riiklikud ja  ü ldrahvalikud  huvid 
esikohale am etkondlike huvide 
ees. - .
■ 3. O luliselt suu rendada intellek
tu a a ls e ,tö ö  m ateriaa lse t ja  m o
raa lse t stimuleerimist.-

L õpetada ü liõpilaste kutsum ine 
tegev teen is tusse Nõuko gude A r
meesse,

Teaduslik-tehnilise progressi 
edukaks tagam iseks luua noorte 
talentide väljaselgitam ise ja 
õpetam ise süsteem.

5. Partei autoriteedi tõstmiseks 
ja  rahva usalduse tagam iseks 
pidada vajalikuks m uuta NSVL 
K onstitutsiooni § 6 sõnastust, 
kuna partei peab oma juhtiva 
positsiooni konkreetse poliitilise 
tegevusega välja võitlema, mitte 
aga omama seda konstitutsiooni
lise õigusena.

Partei liikm ekandidaadi staaži 
pikendada 2 aastani. Töötajate 
vastuvõtt NLKP liikmekandi
daadiks o tsustada lõplikult alg 
organisatsiooni lahtisel koos
olekul. Parteisse vastuvõtm isel 
lähtuda eelkõige kandidaadi eeti
listest ja  tööalastest omadustest, 
m itte aga tema sotsiaalsest sei
sundist.

6. Kõigi tasandite  nõukogude 
esimehed valida otseselt üldistel 
ja  . salajastel valim istel mitme 
kandidaadi hulgast.

A llutada kogu nõukogu haldus
territoorium il toimuv tegevus 
vastavale kohalikule nõukogule.

7. Juhtida tähelepanu teeside 
p. 2 ja  p. 7 vastuolulisusele m a
janduslike saavutuste hindamisel, 
pidades õigeks teesi 2 redaktsioo
ni.

M ärkida, et möödunud 70 aas
ta jooksul elluviidud rahvuspo
liitikat ei saa nim etada leninli
kuks, vaid stalinlikuks, mis oli 
tegelikult suunatud väikerah
vaste  likvideerimisele. Selle po
liitika tulemusena, näiteks, vähe
nes väikerahvaste arv aastatel 
1926 kuni 1939 190-lt 62-ni. Olu
liselt ei ole rahvuspoliitika m uu
tunud ka hiljem. Peame vaja li
kuks töötada välja leninlikel põ
himõtetel ra janev  rahvuspoliitika.

8. Teesis käsitletud dem okraat
like õiguste tagam iseks lugeda 
vajalikuks viia sisse vastavad 
parandused NSV Liidu ja  liidu
vabariikide konstitutsioonidesse.

9. P idada lubam atuks vabariik
like uute koondiste ja  ühiskond
like organisatsioonide tegevuse 
j a rahaliste vahendite käsutam ist 
üleliiduliste keskorganite poolt. 
M õista hukka praktika, mille 
jä rg i ühiskondlike o rgan isa t
sioonide ja  koondiste kohta v ä l
ja töö ta tud  tüüppõhikirjad loe
takse kohustuslikuks vabariikli
kele organisatsioonidele, sõltu
m ata nende iseärasustest.

N im etatud organisatsioonide 
all-lülide koostöö ja  tegevuse 
vorm id jä tta  nende en d i-päde
vusse.

10. NLKP XIX parteikonve- 
rents peaks andm a konkreetse 
parteilise h innangu kõigile v a ra 
sema perioodi NSVL välispoliiti
ka vigadele ja  kavandam a meet
med nende vältim iseks edaspidi.

II

: Tutvunud EKP KK pleenumil 
läbiviidud üleliidulise XIX par
teikonverentsi delegaatide v a
limiste käiguga, koosolek m är
gib:

Teaduskonna kollektiiv on 
häm m eldunud ja  avaldab usalda
m atust EKP KK büroole eesot
sas K. V ainoga seoses partei

XIX konverentsi delegaatide va
limise ebademokraatliku läbi
viimisega, mille tulemusena de
legaatide eelnev arutelu parteior
ganisatsioonides ja  töökollek
tiivides muutus asjatuks ning 
lõpptulemusena delegaatide vali
mised asendati hääletamisega, 
milline praktika on ajalehe 
«Pravda» 01. 06. 88 juhtkirjas 
hukka mõistetud.

Kui kohtadel toimus delegaadi- 
kandidaatide valimine : tõeliselt 
perestroika vaimus, mitme kan
didaadi seast, siis keskkomitee 
pleenumil ignoreeriti täielikult 
seda demokraatlikku põhimõtet.

K. Vaino selgitused delegaatide 
valimise kohta meid ei rahulda, 
kuna välja on jäänud sellised 
perestroika aktiivsed pooldajad 
nagu V. Palm, E. Savisaar, S. 
Kallas, T. Made jt. n ing samal 
ajal esineb • EKP KK pleenumil 
«valitud» delegaatide hulgas rida 
üldsusele : vähetuntud ja rahva 
usalduse minetanud isikuid,

EKP KK pleenumil läbi viidud 
delegaatide «valimine» näitab 
veelkord vabariigi loominguliste 
liitude ühisavalduses tehtud krii
tika õigsust EKP KK ja K. Vai
no aadressil.

K. Vaino oma kõnes süüdis
tab vabariigi loomingulist intel
ligentsi pingete tekitamises rah
va eri kihtide vahel. Sellist põh
jendam atut avaldust tuleb luge
da ebakorrektseks. Jätkuvas 
usalduskriisis vabariigi juhtor
ganite ja  elanikkonna vahel, mis 
on tekkinud pikema aja jooksul, 
on süüd i. juhtorganite eraldumi
ne rahvast ja nende poolt teos
tatava poliitika m ittevastavus sm. 
Gorbatšovi perestroika poliitilise
le suunale.

K. Vaino • informatsioon Rah
varindest on meie arvates kas 
desorienteeriv või ebakompe
tentne.

Eeltoodut arvestades TPI ener
geetikateaduskonna lahtine par
teikoosolek nõuab EKP erakor
ralise kongressi kokkukutsumist 
lähemal ajal. EKP platvormi lä-" 
bitöötava delegaatide komisjo
ni seisukohad avalikustada hil
jem alt 15. juuniks.-

TPI energeetikateaduskonna 
kollektiiv toetab ENSV -advokaa
tide kolleegiumi lahtise partei- 
koosoleku otsust, mis avaldati 
ajalehes «õhtuleht» 03. 06. 88 ja 
TRÜ keemiaosakonna lahtise par- 
teikoosoleku otsust («Edasi»
04. 06.' 88).

Käesolev otsus .saata ajalehte
dele «Pravda» ja  «Rahva Hääl», 
NLKP KK Parteikontrollikomis- 
jonile ja avaldada ajalehes «Tal
linna PolüteJmik».

Koosolekul viibis _54 teadus
konna töö ta ja t ja  üliõpilast, neist 
25 NLKP liiget ja 2 iiikmekan- 
didaati. , ...... .,

Otsus võeti vastu ühehäälselt.



D. I. M E N D E L E J E V I  nim. KEEM IA SELTSI 
T P I algorganisatsiooni koosoleku 

OTSUS

31. m ail 1988. a. to im us T allinna Polütehnilises Instituud is
D. 1. M endeiejevi nim . Keemia Seltsi TPI a/o laiendatud koos
olek. A ru tades põhiküsim usena keskkonnakaitse õpetam ise prob
leem e T P I-s , an a lüüsiti üh tlasi Eesti NSV valupunktidest läh tu 
v a lt m ajanduslikku , öko loogilist ja  so tsiaalpoliitilist olukorda. Me 
toetam e ig a ti N LK P KK in its ia tiiv il a lanud ühiskonna dem okrati
seerim ist ja  m ajanduselu  uu tm ist, jagades sam al a ja l täielikult 
v ab a riig i üldsuse m uret selle protsessi käekäigu pärast, ja  seda 
eriti enne N LK P XIX konverentsi. Leiame, et EKP KK ja  Eesti 
N SV  va litsu s  pole suu tnud  tag ad a  Eesti NSV kui suveräänse 
liiduvabariig i õ igusi m ajandus- ja  kultuurielu valdkonnas n ing  
keskkonna kaitsel. Tunnem e erilist m uret dem ograafiliselt, m ajan 
d u slik u lt ja  tehnoloogiliselt põhjendam atute või keskkonnaohtlike 
tö ö stu se ttev õ te te  pa igu tam ise  p äras t Eesti NSV territoorium ile, 
sam uti loodusressurssidele  ja  m ateriaalsele baasile m ittevasta
v a te  too tm isü lesannete  kehtestam ise pä ras t vabariig i põllum ajan
dusele. Sellise, peam iselt üleliiduliste am etkondade huvidele v a s
tav a  po liitika tu lem usena on ilm nenud ja  süvenevad Õhu, pinnase, 
veekogude ja  põhjaveevarude saas ta tu s . S iit tulenevad ka d is
proportsioonid  rahvam ajanduse  struk tuuris, tööjõu forsseeritud 
m ig ra tsioon , p inged  to itlu s- n ing  olm esfääris, mis kanduvad üle 
rahvusliku le  p innale, õ h u , vee ja  toidu saas ta tu s on tõsiseks 
ohuks m eie kõikide terv isele ja  elueale.

L äh tudes eeltoodust ja  te is te s t koosolekul tõ s ta ta tud  probleem i
dest to e tasid  kokkutulnud Keemia Seltsi in itsiatiivgrupi a lg a tu s t 
p öö rduda  Eesti NSV Ü lem nõukogu Presiidium i ja  Eesti NSV 
M in istrite  Nõukogu poole koosoleku otsusega:

1. A valdam e to e tu s t N LK P KK teesidele XIX üleliidulisele p a r
teikonverentsile . Peam e vajalikuks, e t EK P delegatsioon konve
ren ts il toetaks ak tiivselt teesides esile toodud põhimõtteid. Nende 
alusel tuleb k iiresti form uleerida regionaalseid iseärasusi arves
ta v a d  ja  ühiskonna uu tm ispro tsessi soodustavad  seadusandlikud 
dokum endid. M itte vähem  oluliseks peam e sam aaegset ühiskonna 
a re n g u t p idu rdava te  seadusandlike aktide tühistam ist.

2. A valdam e to e tu s t Eesti NSV  loom inguliste liitude juhatuste  
ühisel pleenum il v as tu  võetud otsustele, rõhutades eriti jä rgm ist:
— v a ja lik  on E esti NSV rahvam ajanduse  arengukontseptsiooni 

kiire vä lja töö tam ine , m ille lõppeesm ärgiks on Eesti NSV te r
ritoorium il asuva tööstuse ja  põllum ajandustootm ise a llu ta 
m ine vabariig i va litsuse le  n ing Eesti NSV üleviimine täie li
kule isem ajandam isele. Töö käik peab olema avalikustatud.

— E esti NSV konstitu tsioon i tuleb sisse viia täiendus, mis fik
seeriks eesti keele kui EN SV  riigikeele staatuse.

3. K una keskkonnaprobleem ide edukas lahendam ine on võim a
lik a in u lt püsiva rahu  ting im ustes, toetam e Pohja-Euroopa tuum a- 
vaba tsooni loom ist ja  E esti NSV n in g  teiste Läänem ere ääres 
a suva te  NSVL adm in istra tiiv se te  üksuste lülitam ist sellesse.

4. N õuam e im m igratsiooni o tsu stav a t tõkestam ist, Eesti NSV 
rah v am ajan d u se  k ind lu stam ist paikse ja  kvalifitseeritud kaadriga. 
P eam e va ja likuks E esti NSV MN juurde loodud alatise m igrat- 
sioom küsim uste töögrupi töö p idevat avalikustam ist.

5. N õuam e, e t uute e ttevõtete ra jam ist lubataks ainult kõ rg teh
noloogia  baasil koos heitm ete m aksim aalse utiliseerim ise või a ja 
kohase häv itam isega; e t tä ide taks Eesti NSV põhiseadust vabarii
g is  pa ikneva te  m aavarade  kasutam isel; e t m aale kehtestataks tem a 
v ä ä rtu se le  v a s tav  h ind.

Tuleb lõpetada fosforiid ikaevanduste planeerim ine, kuna ei ole 
v ä lja  tö ö ta tu d  ega  iseg i soovita tud  m ing it tehnoloogiat, mis k ind
lu s ta k s  elam iskõlbliku looduskeskkonna säilimise.

Tuleb lõpetada B alti S E J jt . tugevalt saas tava te  tööstusettevõ
te te  rekonstrueerim ine, laiendam ine ja  uute tootm isüksuste p ro 
jek teerim ine  van an en u d  tehnoloogiate alusel.

6. Peam e va ja likuks keskkonna olukorda ja  toiduainete kvali
tee ti p u u d u tav a  in form atsiooni süstem aatilist avaldam ist n ing  
ts e n tra a lse  am etkondadevälise  to iduainete kontrolli laboratoorium i 
loom ist.

7. N äem e v a ja d u s t vä lja  töö tada  ja  avalikustada vabariig i kee
m ia tööstu se  a ren g u  kontsep tsioon  ja  sellest tu lenevalt kavandada 
keem iainseneride väljaõpetam ine. Leiame, et looduskaitse kontsep t
siooni v ä lja tö ö tam in e  on ebareaalne m ajanduse  ja  eriti keem ia
tö ö s tu se  kon tsep tsioon i om am ata. Peab olema tag a tu d  ü ldsuse 
in fo rm eeritus ja  osavõtu  võim alus sellest tööst.

8. O lem e seisukohal, et vabariig i ees seisvate ülesannete lahen
dam ise eelduseks on kõigi E esti NSV territoorium il asuvate  õppe
a su tu s te  allum ine E esti NSV Riiklikule H ariduskom iteele, kellel 
E esti N SV  v a jad u s te s t läh tu v a lt peab olema vabadus kõikide h a ri
d ustasem ete  arendam iseks ja  erialade valikuks. Peab olema ta g a 
tu d  eestikeelse õppetöö võim alus kõikidel erialadel ja  h aridustase 
m etel. K una vabariig i kõrgkoolide praegune m ateriaalne baas ei 
võ im alda ette va lm is tada  tipptehnoloogiat valdavaid  spetsialiste 
ig a l e ria la l, peam e o ts tarbekaks üliõpilaste lähetam ist õppima 
välisriik idesse. - ^  - ,

K u tsum e üles kõiki D. I. M endeiejevi mm. Keemia Seltsi a lg 
o rg an isa ts io o n e  ja  vabariig i keemikuid toetam a meie otsuseid ja  
ak tiiv se lt k aasa  a itam a  nende elluviimisele.

E s ita d a  käesolev o tsus a jak irjanduses avaldam iseks.
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E. TALIMETS

P ik e tt E N §V  E h itu sp an g a  juu res  7. juunil, kus nõuti R ahvarinde 
finan tsee rim iskee lu  lõ p e ta m is t

Teisipäeval, 7. juunil olid TPI 
aulas koos TPI RR tugirühm ad. 
Loeti ette ja  võrreldi Vladimir 
Dombrovski k irja  kah t varianti 
n ing  leiti, et avaldam ata  (esia lg 
ne) variant on eriti provokatsioo
niline, rahvussuhteid  teravdav. 
Kiri sisaldab palju  tundelisi sõnu 
rahvaste sõprusest ja  vendlusest, 
aga  eitab s ta lin lu st ja  selle jä t 
kuvat hukatuslikku m õju rahvaste 
saatusele ja  nendevahelistele 
suhetele. Pole paraku teada, kui 
paljudesse kohtadesse km  on 
jõudnud n ing  kui pa lju  kahju ta 
on suutnud juba külvata. T PI 
M ehaanikateaduskonna RR tu g i
rühm  on kirju tanud  vastuse 
V. Dombrovski kirjale ajalehte 
«Pärnu Kommunist», koosolekul 
loeti see ette  n in g  kiideti ap lau 
siga  heaks. Leiti üksnes, et em ot
sioonide asem el tuleks sellistes 
väitlustes toetuda rahulikule a r
gumenteerimisele. Kuna ju s t
7. juuni «Sovetskaja E stonias» il
m us paljude m uude Rahvarinde- 
teem aliste m aterjalide hu lgas 
«Dvigateli» töö ta ja te  kiri ENSV  
töökollektiividele, siis soovitati 
seda kõigil lugeda, et tunda vene 
keelt rääkiva elanikkonna p la t
vorm i j‘a osa ta  seda vestluste  ja  
diskussioonide käigus korrigee
rida.

TPI parte isek re tär Aadu T alts 
rääkis EKP KK IX pleenum ist,
millel ta külalisena viibis. Ta kin
nitas, et meie rek tor B. Tamm 
oli hääletanud nende 23 KK liik
me hulgas, kes ei nõustunud 32 
valim isega 32-st, vaid  soovisid 
kõigi nim ekirjas olevate delegaa- 
dikandidaatide läbihääletam ist. 
Küsimusi saa list: Kas KK m õis
tab, et ta  au toriteet on tä iesti 
purunenud rahva silm is? А. Т.: 
Suurem enam us ilm selt tunne
tab . — M ida peaks tegem a TPI 
parteiorganisatsioon, et saavu ta 
da vabariigi delegatsiooni p la t
vorm i avalikustam ine? А. Т.: Kõik 
partei- ja  ühiskondlikud o rgan i
satsioonid võiksid oma arvam ust 
avaldada, meie garanteerim e nen
de edasiandm ise EKP KK-sse. — 
Kas parteikom itee on ainult kir
jakandja? А. Т.: Kui 110 tu h an 
dest kom m unistist jääb  500 hää lt 
puudu, siis me need hääled an 
name. — Oleme aru  saanud, et 
T P I parteikom itee toetab R ahva
rinnet. Kui üleliidulisel p arte i
konverentsil toim uvad meie jaoks 
m ittem eeldivad pöörded, kas p a r
teikomitee jääb  meid toetam a? 
А. Т.: Jah! M a astuksin  ka  ise 
Rahvarindesse.

Kostel G erndorf luges ette RR 
Tallinna tug irühm ade volinike 
koosoleku otsuse 3. juun ist 1988.
Ka rääkis ta  lähem alt seitse tu n 
di kestnud koosoleku sisust (Enn- 
Arno Sillari, Eenok Korneli, Rein 
Veidemanni, E dgar Savisaare ja 
«Dvigateli» asedirektori esinem i
sest).

A rutati 14. juunil Tartuis de
porteerim ise 47. aastapäevale  
pühendatud m assim iitingut n ing
17. juuni T allinna m anifestatsioo
ni. Rahvarinde lipuvärviks on si
nine, ometi oodatakse m eeleaval
dustel su u rt värv ide mitm ekesi
sust — tehaste  vanu  revolutsioo- 
nilippe, rohelisi lippe ja  loosun
geid. Lauluväljakul kohtub R ah
varinne M oskva konverentsi dele
gaatidega.

Viim asena esines politoloog 
Tiit Käbin, kes käsitles Rahva
rinde juriidilisi probleeme. Oli
ju ttu  ka Ü lem nõukogu töögrup
pidest, kes aru tavad  eesti keele 
staatust,_ kodakondsust, riiklikku 
süm boolikat (kaasa arvatud  sini- 
m ust-valget trikoloori) ja  teisi 
viimastel _ aegadel üleskerkinud 
ettepanekuid. Seaduste vastuvõ t
mine venib juba aru tam ise s ta a 
diumis, en t ees seisab veel terve 
hulk bürokraatlikke kooskõlasta- 
misi!

Küsimused ei tah tnud  lõppeda, 
koosolek kestis üle kolme tunni. 
Tõrvatilk meepotis: meelde jäi 
noore looduskaitsja m aksim alism 
— miks on R ahvarinne nii jõue
tu?! Noored eralduvad teisti

A.-M. H.

RAHVARINDE TPI 
TUGIRÜHMADE 

ÜLDKOOSOLEKU OTSUS

1. A valdada täielikku toetust 
Rahvarinde Tallinna tugirühm ade 
volinike koosolekul 3. juunil v as
tu võetud otsusele.

2. Kutsuda TPI kollektiivi ja 
parteiorganisatsiooni väljenda
ma oma seisukohta ebademok
raatliku  valim isprotseduuri suh
tes EKP Keskkomitee 30. mai 
pleenumil ning saatm a see NLKP 
Keskkomiteele, ajalehtede «Prav
da» ja «Rahva Hääl» toim etus
tele.

3. Soovitada TPI parteiorgani
satsioonil pöörduda juunikuu 
jooksul EKP Keskkomitee poole 
ettepanekuga kutsuda sügisel., 
kokku EKP erakorraline kong
ress.i

O tsus on vastu võetud 7. juu 
nil ühehäälselt. Käesolevaks het
keks on T PI-s m oodustatud 21 
Rahvarinde tugirühm a üle 600 
liikmega.

Koosoleku juhata ja
■J. KARU

RAHVARINDE TALLINNA 
TUGIRÜHMADE VOLINIKUD, 
kogunenud 3. juunil 1988. a. Tal
linnas, väljendavad oma tahet 
saavu tada  perestroika reaalne 
elluviimine Eestis, o tsustavalt sü
vendada dem okratiseerim isprot
sessi ja  tag ad a  ’ tõeline rahva
võim vabariigis.

Seoses sellega peame vaja li
kuks

1. K orraldada 17. juunil 1988.a. 
Tallinnas tugirühm ade avalik koh
tum ine NLKP XIX konverentsile 
valitud  delegaatidega, aru tada lä
bi nende m ajanduslik  ja  so tsiaal
poliitiline platvorm  ning anda 
neile edasi tugirühm ade nõudmi
sed. Kutsuda kõiki tugirühm i ja 
Rahvarinde toetajaid osalema 
sellel kohtumisel n ing väljenda
ma aktiivselt rahva tahet.

Sellele eelnevalt läbi viia koh
tum isi delegaatidega tugirühm a
des: töötada välja omapoolsed 
nõudmised EKP delegatsiooni' 
p latvorm i kohta n ing saata  need 
EKP Keskkomiteele ja A lgatus
keskusele 15. juuniks k. a.

2. Teha kõigile tugirühm adele 
ettepanek valida Rahvarinde p iir
kondlikud initsiatiivgrupid juuni
kuu jooksul n ing  kutsuda R ah
varinde asutav kongress kokku 
k. a. septembris-oktoobrls.

3. V äljendada nördim ust seoses 
demokraatlike valim iste põhim õ
tete eiram isega EKP Keskkomi
tee aparaadi poolt NLKP XIX 
konverentsi delegaatide valim isel, 
kutsuda R ahvarindega ühinenud 
Tallinna kommuniste üles to e ta 
ma TRÜ keem iaosakonna p a rte i
koosolekul avaldatud seisuKOhta, 
mille kohaselt EKP K eskkom itee 
on kaotanud nii rahva kui k a  
partei lihtliikmete usalduse j a  
asub endiselt antidem okraatlikel 
positsioonidel. K utsuda üles kom 
m uniste väljendam a oma ta ü e t 
EKP erakorralise kongressi kok
kukutsumiseks. Teha e ttepanek  
viia läbi kommunistide ja  p a rte i
tu te bloki vastavad  a ru te lu d . 
K orraldada k. a. juuni- ja  ju u li
kuu jooksul linnades ja  ra jo o n i
des parteikongressi kokkukutsu
m ist nõudvate kom m unistide re 
gistreerim ine n ing  sellekohase in 
formatsiooni järjepidev avalikus
tamine.

4. Taotleda arve avam ist, m il
lele oleks võimalik kanda sum m a
sid Rahvarinde toetam iseks.

5. Informeerida NLKP K eskko
miteed ja  Üleliidulist Parte ikonU  
rolli Komisjoni Eestis ku junenud  
ärevast olukorrast. M oodustada  
selleks parteiliikmete ja  avalikku
se ettepanekute alusel parte i j a  
rahva ühtsuse delegatsioon s a a t
miseks Moskvasse.

6. K orraldada k. a. a u g u s tis  
ulatuslik  avaliku arvam use k ü s it
lus vabariigi juhtkonna ja  se lle  
üksikute liikmete tegevuse n in g  
kompetentsuse suhtes.

7. Nõuda EKP K eskkom iteelt 
ametlikku seisukohavõttu V lad i
mir Dombrovski kirja  v ab a riig is t 
välja saadetud originaali suhtes, 
n ing  selle avaldam ist v ab a riig i 
ajakirjanduses. Teha e ttepanek  
EKP Keskkomiteele ja  R ahvarin 
de A lgatuskeskusele saa ta  koos. 
V. Dombrovskiga ühine d e leg a t
sioon olukorra selgitam iseks n en 
desse vabariikidesse, ob lastitesse  
ja kraidesse, kuhu on v ä lja s ta tu d  
nn. «Internatsionaalse ühtsuse . 
keskuse» kirjad.

8. Pöörata  kõigi R ahvarinde tu 
girühmade tähelepanu v a jad u se le  
h aara ta  aktsioonidesse rohkem, 
kaasa teistest rahvustest e lan ik 
ke, teha sellekohast se lg itu stööd  
kollektiivides ja  elukohas. T oeta
da liidulise alluvusega teh a se  
«Dvigatel» nõudm ist k in d lu stada  
Eesti TV eestikeelsed saated  v e 
nekeelsete subtiitritega, sam u ti 
o tsustavalt parandada vab a riig i 
m uudest rahvustest elan ikkonna 
informeerim ist Eesti NSV o lu lise
m atest probleemidest.

9. Teha ettepanek EKP dele
gatsioonile levitada L oom ingulis
te Liitude juhatuste ühispleenum i 
otsuseid NLKP XIX konveren tsil 
delegatsiooni ametliku dokum en
dina.

RAHVARINDE TALLINNA 
TUGIRÜHMADE VOLINIKE 
KOOSOLEK

Piketil ei saadud läbi TPI Rahvarinde otsese abita: vasakul A k n  
S a u g a  füüsika kateedrist, parem al H e i n o  P a v e i s  on.



R A H V A R I N N E  J A  R A A M A T U S Õ B R A D
17. m ail toim us raam atusõp

rade  esimene ühisüritus AVE 
seltsiga. Lõpetam aks m uinsus- 
kaitsekuud v aada ti M ärt M üüri 
film i «Aidake meil elada» n in g  
A ndres Söödi «Arvo P arti» . Eino 
Pillikse, AV eriala vilistlane, rä ä 
kis T PI ajaloost, oma muirisus- 
kaitselistest seisukohtadest ja  v a s 
ta s  AVE seltsi küsim ustele 1930. 
aas ta te  üliõpilasseltside kohta.

Hiljem kogunesid TPI raam a
tusõbrad  peahoone ühte auditoo
rium i, et m oodustada R ahvarinde 
tugirühm . Kohal oli üle 20 in i
mese (järgneva kuuga on liitu 
nud veel küm m ekond). Salajasel 
hääletam isel valiti kolm volinik
ku: Meelis Ideon, Jaak  Ader ja  
Anne-M alle H allik. A ru tati punkt
haaval in itsiatiivgrüpi koostatud 
program m -ettepanekuid R ahva
rinde vabariiklikule tuum ikule. 
Tekkis äge vaidlus, mis jä tkus 
järgm istelg i päevadel. O sa tu g i
rühm a liikmeid hindas e ttepane
kuid liiga detailseteks, osa ei 
pidanud end üldse pädevaks se l
liseid ettepanekuid tegem a. P a 
randused n ing  m ärkused võeti 
arvesse n in g  ettepanekud (käsi
k irjas 10 lk.) saadeti 18. m ail 
TV saate  «Mõtleme veel» toim e
tusele, a lla  k irju tas vaid  kolm 
inim est (iseenda nimel, e t m itte 
löögi alla seada neid, kes 100-% 
meie arvam ust ei ja g a ) . K uulda
vasti oli R ahvarinde programmi
nõukogu need ettepanekud RR 
program m i ja  põhikirja koostam i
sel üheks alusm aterja liks võtnud, 
nii on ehk m õtet neid TPI rahva- 
legi tu tvustada  (vastav  punkt oli 
seal ka sees). Kuna praegusel 
infouputuse ajal võib teave v a 
naneda m itte päevade, v a id  tu n 
didega, peame võim alikuks lehe
ruum i ra isa ta  vaid osale punk ti
dest, esitades needki m aksim aal
selt lühendatult:

M e i e ,  T P I  R a a m a t u s õ p 
r a d e  R a h v a r i n d e  t u g i 
r ü h m a  k o l m  l i i g e t  
(K a m d r o n,  P a j u m ä e ,  H a l 
l i k ) :
— peam e vajalikuks eesti keele 

ja  eesti kultuuri prioriteedi 
taas tam ist Eestis, eesti keele 
konstitu tsioonilist tunnustam ist 
ENSV  riigikeelena, ENSV ko
dakondsuse kehtestam ist, ra h 
vuskultuuri jõulisem at toe ta 
m ist, rahvuskirjanduse vaba 
n in g  operatiivset väljaandm ist, 
eesti kultuuri taasühendam ist 
üle riigipiiride (pagu lask irjan 
duse, -kunsti, ja  -teaduse in 
tegreerim ist, p ag u las te st kul
tuu ritegelaste  tagasiku tsum ist 
neile a landavaid  tingim usi, 
seadm ata)

— rõhutam e hariduse tasem e ja  
prestiiži tõstm ise v a jad u st 
(õpetam ise parandam ise n ing  
töö tasude aruka d iferentseeri
m ise abil, m is stim uleeriks 
võim ekaid haridust om anda
m a)

— nõuam e kõrghariduse vastu  
suunatud  diversiooni lõpeta
m ist (noorm eeste kutsum ine 
tegevteenistusse keset õppe
aega), aga ka sõjalise õpetu
se kõrvaldam ist keskkooli õp
pekavast, eesti noorm eestele 
väeteenistuse võ im aldam ist ko
duvabariigis, rahvusväeosade 
taastam ist, kõrgkooli sõ jalise 
õpetuse a ruka t reform im ist

— soovitam e kõrgkoolide õppe
p laanidesse võ tta  piisavas 
m ahus (vastavalt erialale)

1) ökoloogia ja  looduskaitse
2) E esti a ja lugu  ja  ku ltuu ri
lugu
3) eetika ja  esteetika
4) psühholoogia ja  juh ti- 
m isteadus;

— kõrgkoolis parandada oluliselt 
m itte-eestlastele eesti keele 
eestlastele vene keele n ing  
kõikidele võõrkeel ( t)e  õpeta
m ist

—  soovitam e luua T PI-s eesti 
keele kateeder (senine vene 
keele kateedri kaudu toim uv 
«abiteo» korras eesti keele õpe
tam ine on ebapiisav)

— arvam e, e t eelnim etatud aineid 
(ökoloogia jt.) võiks esia lgu  
võ tta  õppeplaani nn. poliitili
se tsükli a ine te  m ahu arvel —- 
kuni valm ivad uued, a jakoha
sed ja  tõesed  õpperaam atud

— leiame, e t ka peale  uu te  õpi
kute valm im ist võiks tehnika- 
kõrgkoolis osa poliitilise tsükli 
aineid jä t ta  fakultatiivseteks

(lõpetades «ustavuse» eelista
mise kom petentsusele)

— peam e oluliseks arhiivide ja 
raam atukogude täielikku ava
m ist õppe- ja  teadustööks, aga  
ka lih tsa lt asjahuvilistele, tu 
leks lõpetada igasugune do
kum entide hävitam ine

— nõuam e kvaliteetsete kopeeri- 
m isaparaatide  ja  arvu tite  m u
retsem ist kõigile raam atuko 
gudele ja  teadusasu tustele , 
soovitam e hakata  valm istam a 
neid E estis. M eie vabariig ile  
on kohaseim teadusm ahuka ja 
vähese m aterja liku luga  töös
tuse arendam ine. Sidemed v ä 
lism aaga peaksid seejuures 
olema tihedad ja  m õlem apool
sed

— leiame, e t paljundus peaks 
olema kä ttesaadav  ja  tasku 
kohane e rand itu lt kõigile soo
vija tele

— tuleb täie liku lt lõpetada nii 
avalik  kui varja tu d  üleliidu
liste am etkondade ekspansioon. 
ENSV valitsuse  alluvusse tu 
leb tag as i anda kõik seni üle 
an tud  tootm iskoondised, te a 
dusasutused, koolid jn e . E ra n 
diks ei tohi olla ka kaitsem i
nisteerium i väekoondised ja  
ettevõtted, m is seni on v ä l
jaspool EN SV  seadust — ja 
milliseid on v äg a  palju . Kogu 
tööstus peaks andm a m itte  
kasu tu t või häv ituso tstarbelist, 
vaid inimese eluks vajalikku, 
kvaliteetset, m aailm atu ru l kon
kurentsivõim elist toodangu t

— kui m onopolistlikud am etkon
nad ei allu  EN SV  valitsuse  
seaduslikele nõudm istele, tuleb 
kasu tada konstitu tsioonilist õi
g u st eraldum iseks. V iim ane ei 
tähenda  sugug i kapitalism i 
taas tam is t E estis (selleks puu
dub p raegu  so tsiaa lne  b aas). 
Euroopas on ju  m itu  suh te li
selt suveräänse t so tsia listlikku  
riiki, kus raskuste  ja  kriiside 
kiuste ei ole ta a s tu n u d  kapi
talism , kuigi neid ei ole in 
tegreeritud  N SV  Liitu — /see 
punkt tek itas kõige tõsisem aid 
vastuväiteid /.

—. arvam e, e t ku ltuurile- tuleb 
pühendada tunduvalt rohkem  
tähelepanu ja  sum m asid, anda  
ta lle  ka enam  iseseisvust ja  
arenguvabadust. See oleks või
m alik üksnes dem ilitariseeri- 
m ise ja  täieliku  isem ajanda
m ise korral, kultuuri ennast 
ei tohi m ingil tingim usel ise 
m ajandavaks m uuta

—  peame vajalikuks hõ lbustada 
suhtlem ist vä lism aailm aga nii 
isiklikul kui o rgan isa ts ioon i 
tasandil, m uuhulgas on selle 
saavutam iseks v a ja  lõpetada 
postisaadetis te  ebaseaduslik  
kinnihoidm ine näda la te  viisi, 
k irjade n in g  pakkide avam ine 
ja  konfiskeerim ine am etiisiku
te  suva kohaselt, to llim aksu  
võtm ine ja  erilubade nõudm i
ne meie k irjanduse ja  heli
p laatide välism aale saatm isel; 
postisüsteem i tuleks tööle v õ t
ta  üksnes kaht keelt hästi v a l
davaid k irjaoskajaid  inim esi, 
suurendada abonem entkastide 
hulka kõikide soovijate rah u l
damiseni, võ tta  v a s tu  a jak o h a
ne postiseadus, mis g a ran tee 
riks posti kasu ta ja te  õigused.

—  oleme veendunud, et k iiresti 
tuleks vene keeles v ä lja  an d a  
kõik ENSV -s ilm unud oluli
sed perestroika dokum endid

—  kutsum e kõiki eestlasi tegem a 
ka individuaalset se lg itustööd  
ökokriisi, IM E-program m i ja  
R ahvarinde teadvustam iseks 
nende hulgas, kes eesti keelt 
p iisavalt ei v a ld a  (sõ ltum ata 
sissek irju tusest). Ä RGEM  
ANDKEM  JÄ R ELE STAG- 
N ANTIDE PR O V O K A TSI
O O N ILE ÕHUTADA V A EN U  
RAHVUSTE VAHEL!

— nõuam e eesti ja  vene koolide 
õppeaja võ rdsustam ist, eesti 
keele õpetam ist m itte-eestlas
tele sam as m ahus n a g u  õpi
vad vene keelt eesti koolide 
õpilased, E esti a ja loo  ja  geo
g raafia  lü litam ist EN SV  vene 
Õppekeelega koolide õppeplaa
ni, vastuvõ tu  suurendam ist 
T PedI ja  TRÜ  vene koolide 
eesti keele õpeta ja te  eria la le ;

— toetam e kõigile EN SV  rahvus- 
rühm adele ku ltuurautonoom ia 
võim aldam ist, see tõstaks elu 
kvaliteeti n in g  a landaks p in 
geid

— peam e vaja likuks üleliidulise 
perioodika, raad io  ja  TV ak
tiivset ja  au sa t inform eerim ist 
E esti a s jad est uuendusm eelse
te poolt

— toetam e Rohelist liikumist, 
nõuam e R ohelistele rohelist 
teed pressis ja  ee tris

— toetam e R ahvarinde p ääsu  eet
risse ja  pressi võim alikult iga
päev

— oleme kategooriliselt vastu  
igasugusele  fosforiidi kaevan
dam isele Eestis (ka uurim iste 
või katsekaevandam ise sildi 
all)

—  soovim e ak tiivselt õppida de
m okraatia t, et kaasa  aidata  
dem okraatia laiendam isele ja  
süvenem isele n in g  R ahvarinde 
tegevuse tu lem uslikuks_ m uu
tum isele (valim istel, ü ld rah
valikel aru teludel, referendu
mitel, surveaktsioonidel jne.)

—  peam e ebadem okraatlikuks 
1988. a . ja an u a ris  v ä lja  antud 
p iiran g u t kodanike a lgatusel 
to im uvate m eeleavalduste suh
tes, nõuam e selle äram uutm ist

— peam e esm atäh tsaks loosun
geid: «K ogu võim  nõukogu
dele!» n ing  «D em okraatlikud 
seadused vabaks bürokraatia  
küüsist!»

30. m ail saa tis  T P I R aam atu
sõprade R ahvarinde tug irühm a 
aktiiv  p ro testik irja  EKP KK süü 
läbi ebadem okraatlikuks farsiks 
m uudetud parte ikonveren tsi dele
gaatide  valim iste  vastu . K iri läks 
EK P KK-sse, ajalehele «Rahva 
H ääl» n in g  «Mõtleme veel» to i
m etusele ET V-s. P ro tes titi R ah
varinde  juh tide kavakindla  väl- 
jaselekteerim ise vastu . Kiri lõpeb 
järgm iselt:

«Kas see ongi delegaadikandi- 
daatide «üldrahvalik  arutelu»? 
Keda või m ida esindavad  sel v ii
sil sõelale jäe tu d  delegaadid? Kas 
ei tuleks n iisugused  valim ised 
üldse kehtetuks tu nn istada?  EK P 
on legaalne o rgan isats ioon . M il
la l tuleb parte i keskaparaa t põ 
randa  a lt välja?»

Peale 3. juun il to im unud RR 
T allinna volinike üldkoosolekut 
on Jaak  A der kokku ku tsunud  
p aa r väikkoosolekut, kus ta  tu g i
rühm a liikmeid seal rä ä g itu s t in 
form eeris. M uidugi on kõige tä h t
sam  siiski teha  hästi oma ig a 
päevast tööd.

RR tug irühm a volinik
A.-M. H ALLIK

TPI ROHELINE FOORUM

6. juunil kogunesid  TPI 
a u la sse  h in gelt «rohelised»  
tipikad saam aks teavet 
E esti roheliste tegevu sest  
n in g  väljendam aks om i 
probleem e. V aadati P . Too
m in ga  film i «V arandus»  
V I— V II osa n in g  P . Pärna  
m itm ekordselt rahvusvahe
lise  preem iaga  pärjatud  
joon isfilm i «E ine murul». 
E esti R oheliste  Liikum ist 
tu tv u sta s R. E inasto , küsi
m u ste le  sa i v a sta ta  k a '
E. V äärtnõu. K üsim usi ker
k is palju, läbirääkim ised  
olid elavad, kuigi au las oli 
n ap ilt poolsada inim est. 
K oostati TPI R ohelise F oo
rumi ü leskutse k õ ig ile  tipi- 
katele:

1. Ühineme loodava RAHVA
R IN DE põhinõüdm istega ja toe
tam e
* täielikult IM E-program mi
— rõhutades eriti m aa hinna 
väljatöötam ise ja  seadustam ise 
edasilükkam atut va jadust
— toetades Eesti NSV-s toodeta
va elektrienergia väljam üügihin- 
na  korrigeerim ist (lõpetam aks 
vabariig i võlgade kunstlikku te
k itam ist sel teel)
— pooldades im m igratsiooni tõ 
h u sa t piiram ist, rõhutades, e t 
praegune m igratsiooniseadus 
töötab ENSV põliselanike vastu.
* ENSV Loomeliitude ühis
pleenumi otsuseid, eriti nõud
m ist eesti keele riigikeeleks 
m uutm iseks n ing  ENSV koda
kondsuse sisseseadm ist.

2. Leiame, et XIX üleliidulise 
parteikonverentsi delegaatide 
valim ise lõppfaas (KK büroo te 
gevus ja  KK pleenum) TÜ H IS
TAS TAIELIKULT eelnenud 
DEM OKRAATLIKKUSE kandi
daatide ülesseadm isel ja  aru tam i
sel. Toetam e EKP erakorralise 
kongressi kokkukutsum ist ta a s 
tam aks usa ldust E K P juh to rgan i
te  suhtes.

3. Nõuame täpse ja  m oonutus
te ta  eestikeelse Eestim aa kaardi
väljaandm ist (m õõtkavas I :  
300 000) sellises tiräažis, mis ta 
gaks tema kättesaadavuse kõigile 
soovijaile.

4. Toetam e Eesti NSV lü lita
m ist Põhja-Euroopa tuum ava
basse tsooni n ing  kõigi massi- 
hävitusrelvade väljaviim ist tema 
territoorium ilt.
— nõuam e range t keskkonna
kaitselist järelvalvet ENSV-s 
paiknevate sõjaväeosade ja  sõja
väeliste asutuste üle.
— pooldam e jä rk jä rgu lis t üle
m inekut territoriaalväeosädele 
n ing  ENSV kodanike' a jateenis
tu s t koduvabariigi territoorium il,

— nõuame TPI ja  kõigi teiste 
kõrgkoolide üliõpilaste õppeajal 
ajateenistusse kutsum ise kui 
kõrghariduse vastu  suunatud  di
versiooni ja kõrgkool: süstem aa
tilise feminiseerimise lõpetam ist,
— meie ideaal on dem ilitariseeri- 
tud Eesti ja  püsiv rahu  m aail
mas.

5. Nõuame M aardus k asu ta ta 
va diktüoneemakilda ümberpai
gutamise kui ökoloogiliselt vas
tuvõtmatu tehnoloogia lõpetamist 
ning Iäbikaevandatud ala hea
korrastamist.

6. TPIga seonduvatest problee
m idest lähtuvalt leiame, et
— kõigi T PI-s teh tavate  keskkon
nauuringute tulem used peaksid 
laekuma Eesti Rohelisse info
panka;
— on vaja organiseerida pidev 
TPI ja selle lähiüm bruse atm os
fääri analüüs koos tulem uste 
avalikustam isega;
— TPI allüksused peaksid vas
tav a lt oma profiilile aktiivselt 
osalema efektiivsete puhastus
seadmete loomisel ja  evitamisel 
ENSV tööstuse tarbeks;
— TPI õppekavadesse tuleks 
mõlemas keeles ja  kõigil eriala
del sisse viia keskkonnakaitse 
õpetamine tõepoolest piisavas 
mahus. K eskkonnakaitsealast 
täiendusõpe! tuleks tingim ata 
korraldada ka õppejõududele, tee
nistujatele, üldse kõigile TPI 
töötajatele;
— tuleb pidada loomulikuks TPI 
ümbruse ja  üldse kõigi ha ljasa la 
de hoidmist; keelustada autode 
sõitmine II ühiselam u ja  VI kor
puse vahelisel teelõigul;
— juba 1988. ä. süg issem estrist 
tuleks TPI-s eesti keelt õpetada 
eesti keele kateedri baasil;
— tuleks nõuda ig a lt T PI lõpe
ta ja lt eesti keele va ldam ist suh t
lemiskeele tasemel (reglem entee
rim ata õppim isviisi);
— TPI sööklate ja  puhvetite me
nüüs peab olema vähem alt m ini
maalne, aga pidev toiduvalik 
taim etoitlastele;

— TPI sööklates peab olema või
malus kultuurseks einestam iseks 
noa-kahvli abil
— nõuame T PI söökla kööki 
ventilatsiooni sisseseadm ist
— tuleb keelustada suitsetam ine 
TPI peasissekäigu ees, luues sa 
mal ajal kohti su itsetajatele  (näi
teks II 137— 138 uste  taga)
—< TPI koridorides tuleb leida 
koht ka prügiurnidele.

7. Kutsume kõiki, kellele on 
tähtis Eesti tulevik, kes tahavad 
anda oma panust nende problee
mide lahendamisse, ühinem a E es
ti Rohelise Liikumisega. Ootame 
teid koos ideede ja  ettepaneku
tega!

TPI ROH ELISTE 
IN ITSIA TIIV GRUPP

14. juun il võ tsid  kaks tip ik a t 
R ahvarinde kuueliikm elise lektori- 
grupi koosseisus osa kohtum isest 
T allinna. 53.' Kk. õpeta ja tega . V e
ne õppekeelega kooli pere oli ä ä r
m iselt nö rd inud  kohalike vene 
lehtede E esti probleem e m aha- 
vaikiva ja  rah v as t desinform eeri- 
va hoiaku p äras t. K üsim usi sa d a s  
rohkem  kui v a s ta ta  jõuti. Õhk
kond soojenes kohtum ise välte! 
tunduvalt, tekkis koguni loo tus 
vastastikusele  m õistm isele. Ilm 
se lt kujuneb koolis väike RR tu 
g igrupp . R ahvarind laste le  oli see 
õpetlik kogem us sassiae tud  ra h 
vussuhete  lah tiharu tam ise  v a ja 
likkusest ja  raskusest.

R indekorrespondendid
B. BERKMAN, A.-M. HALLIK

RAHVARINNE
R ahvarinde Oktoobri rajooni volinike poolt o rganiseeritud  pikett 
lõppes edukalt — Rahvarindele avati oma ajutine arve.

A.-M. H alliku  fotod
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11. juunil pühitseb oma juu 
belit ehitusm ehaanika kateedri 
staažikas dotsent Raimund Rää- 
met.

Juubilar on meie instituudis 
töö tanud  üle neljakümne aasta. 
Tema teeneks on ehitusm ehaani
ka eestikeelse õpetamise metoo
dika väljatöötam ine ja selle põ
listam ine la ia lt levinud õpikus. 
Juubilari õpilasteks on olnud 
peaaegu  kõik kateedri õppejõud. 
Ü liõpilaste hulgas on juubilar 
legendaarne oma nõudlikkusega, 
m ida saadab aga südam esoojus 
ja  alatine abivalmidus. Pole har
vad  juhtum id, et hädaline helis
tab  õhtusel aia l dotsent Räämeti 
uksekella.

Töökaaslased hindavad juubi
lari rikkalikke teadm isi/ täpsust 
ja  asjalikkust, millele eripärase 
värv ingu  annab am m endamatu 
huumorim eel. Oma spordilem- 
belisusega on ta eeskujuks ka 
m ärksa noorem atele kolleegidele.

Jä tk u v a t reipust ja  elurõõmu 
soovib

ehitusm ehaanika kateedri 
kollektiiv.

sendi kutse om istati talle 1967. 
aastal. "

Ehituse ökonoomika kateedri 
m oodustam isel oli do tsen t Kor- 
rovits üks põhiõppejõude ja  a a s 
tate l 1972—77 ka kateedri ju h a 
ta ja  n ing teadustöö suunajuhen- 
daja.

Õppetöös on H. K orrovits ju 
hendanud põhiliselt ehituse o r
ganiseerim ise ja  juhtim ise õppe
aineid. Tema käe a lt on läbi käi
nud seni kõik rohkem kui 600 
ehitusökonoomika ja  o rgan iseeri
mise eriala m ajandusinseneri.

Viimasel aasta l on dotsent 
K orrovits õppetööst p isu t ta g a 
si tõm bunud, kuid seda aktiiv
sem alt jä tkab  ta  teadustööd. Töö 
põhiraskus on kaldunud ehitus- 
korralduselt kapitaalrem ondile, 
m illest on k irju ta tud  kiiresti de
fitsiitseks m uutunud käsiraam at. 
R aam atute k irju tam ine näib o le
v a t juubilari üks paljudest m eel
d ivatest nõrkustest, sest ilm unud 
on veel «Ehitusökonom isti käsi
raam at» ja  hu lgalise lt ro taprind i 
väljaandeid.

Juubeliju ttu  võiks jä tk a ta  p i
kalt, iseloom ustades juubilari 
töö- ja  naljam ehena või loetledes 
kokku valitsuse ja  teisi väikse
m aid autasusid , kuid vaevalt õn 
nestuks anda H arri K orrovitsist 
täielikku ettekujutust. Seepärast 
võivad sooyijad tu lla ' ja  vaada ta  
ise, mis mees on praegune ehi
tusökonoomika kateedri vanem 
teadur dots. t. t. k. H arri K orro
vits.

Ehitusökonoomika kateeder

13. juunil sai 75. aastaseks 
T P I köitekoj a kauaaegne köitja

M IHKEL VANAKÜLA
P alju  õnne ja  tu g ev a t te rv ist 

soovivad kolleegid raam atukogust 
ja  teised juubilari köitekunsti 
im etlejad.

M m
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16. juunil tähistab  dotsent 
H arri Korrovits oma kolm andat 
juubelit. Tema tutvus Tallinna 
Polütehnilise Instituudiga p ä 
rineb . j u b a  kolm ekümnendate 
aas ta te  keskelt, mil ta  hakkas 
õppim a ehitusinseneriks. Dip
lomi pidanuks ta saam a 1941. 
a a s ta  suvel. A lanud sõda ei and
nud. aega isegi diplomit vastu  
võ tta , . tüli sõita meie m aa ida
piirkondadesse evakueeritud töös
tusettevõtteid  taastam a. Sõja 
lõpul . tu li taas tada  Leningradi 
ja  M oskvat.

P ä ra s t sõda jä tkus töö Tallin
n a  linna K om m unaalm ajanduse 
osakonna peainsenerina ja  m it
m etes teadusasutustes. A spiran
tuu ri lõpetam ise järel sai H arri 
K orrovits tehnikakandidaadiks 
n in g  osakonnajuhataja töökoha 
E esti NSV Riiklikus Ehituskom i
tees.

Juba  küpse teadusm ehena tuli 
H arri K orrovits TPI-sse tootm i
se ökonoomika ja  organiseerimise 
kateedri vanem õpetajaks. D ot

gasi T PI-sse, kus peatselt om an
das tehn ikakandidaad i astm e ja 
dotsendi kutse. A lates 1973. a. 
töötab  ehitustehnoloogia ka
teedris do tsendina ja  loeb meie 
kateedri profiilile vastavaid  d ist
sipliine põhiliselt san itaartehni- 
liste erialade üliõplastele. U uri
m istöö on seotud veepuhastuse 
probleem idega.

Ä ärm iselt liikuva ja tegeva 
isiksusena ei p iirdu tem a tegevus 
a inu lt T PI-ga, vaid u latub sel
lest väljapoole vabariiki ja  ka 
välism aale. N im etades a inu lt pea
mist, tuleb tem a tegevuses esile 
tuua  ehitusinseneride tä iendus
kursuste  organiseerim ist nii 
T allinnas kui ka Tartus, tege
vust eh itusteaduskonna partei- 
büroo liikm ena ja  vabariig i Rah
vakontrolli Komitee m ittekoossei
sulise inspektorina, korduvat v ii
b im ist stažöörina  Inglism aal, 
USA-s ja  Soom es n ing  tem a v ii
m ase perioodi tegevust juh tiva  
spetsia lis tina  T allinna Linna 
RSN TK juurde ühisfirm a m oo
dustam isel gaasidosaato rite  too t
m iseks koos Soome firm aga «Val- 
met». V iim ase tegevuse eest on 
juubilarile  tao tle tud  au ta su s ta 
m ist ENSV  M inistrite  N õukogu 
preem iaga.

. Juub ilari reipuse ja  aktiivsuse 
allikaks on laulm ine TPI m ees
kooris, pidev osalem ine spo rd ite
gevuses ja  aiatöödel V äänas.

Soovides edaspidiseks indu  ja  
jõudu sam as vaim us jätkam iseks 
õnnitlevad täh tpäeva puhul kol
leegid ehitustehnoloogia kateed
rist.

OLEV LIIK  
T EH NIK A

K AN D ID A A D IK S

1. juunil kaitses energ iasüs
teem ide küberneetika teadusla- 
bori noorem teadur Olev Liik 
U raali Polütehnilise Instituudi 
spetsialiseeritud nõukogu ees 
edukalt oma väitekirja. Selle 
teema on «Inform atsiooni m ää
ram atuse  arvestam ine energia
süsteem ide režiimide optimee
rimisel». Töö valm is asp iran tuu
ris  dotsent M. Valdm a juhenda
misel.

V astne kandidaat tegeleb ener
giasüsteem ide režiimide optimee
rim ise valdkonda kuuluvate prob
leem idega alates 1980. aastast, 
m il ta  lõpetas TPI kiitusega ja  
asus tööle elektrisüsteem ide k a 
teedris. O. Liik on saavutanud  
m ärkim isväärseid tulemusi mini- 
m aks-optim eerim ise _ m eetodite 
uurimisel, on osa võtnud m itm e
te program m kom plekside v ä lja 
töötam isest ühtsusseeria a rvu
titele ja  nende juuru tam isest 
NSV Liidu ühtses energiasüstee- 
mis. --

Soovime tublile noorele kollee
gile jõudu ja  jä tkuvat edu ed as
pidiseks!

Energiasüsteem ide 
küberneetika laboratoorium ,' 
Elektrisüsteem ide kateeder

H E L D U R  LO ND  
60

Juubilar on sündinud M ulgi
m aal 12. juunil 1928. a. Lõpe
tas 1948, a. V iljandi 2. Keskkoo
li ja  1954. a, TPI eh itusteadus
konna insener-hüdro tehnikuna,
mille järel töötas kaheksa aa s ta t 
rahvam ajanduse m itm etel objek
tidel. 1962. a. tuli H. Lond t a 

EN N  H E N D R E  50

K allis kolleeg! A jalehtedega on 
p raegusel a ja l nii nagu  ta  on — 
ei jõua  enam  kõike lugeda ja 
ridade  vahelt pole ka v a ja  m i
dag i õngitseda. Seepärast peaks 
juube liju tt olem a lühike ja  konk
reetne. K una S inul on suured

EN E teadusliku  to im etaja tööko
gem used, kavatsem e pakkuda-m a
te rja li tulevasele entsüklopeedia
le, kus valgeid  laike on tunduvalt 
vähem  kui p raegu . N iis iis '

H endre, E nn  (22. V I 1938 Suu- 
re -Jaan i) , eesti peenm ehaanika- 
teadlane, tehn ikakand idaat (1971), 
do tsen t (1976), a a s ta s t 1963 T PI 
õppejõud, peenm ehaanika kateed
ri ju h a ta ja  1982— 1987, T P I A ka
deem ilise M eeskoori president 
(1988). H ariduse  om andariud 
Suure-Jaan i Keskkoolis, TPI-s, 
P rah a  K õrgem as Tehnikakoolis, 
L en ingrad i Täppism ehaanika ja  
O ptika Instituudis. Töid sam mu- 
m ehhanism ide, tiguülekannete, 
e lastse te  konstruktsioonielem enti- 
de ja  peenm ehaanika üldküsim us- 
te  a la lt. Tuntud tehnikakom m en- 
ta a to r  ja  raadioonu. A valikusta
nud kõigi jaoks väikekaam era 
«Minox» sünniloo.

Soovime juubilarile head terv ist 
ja  pa lju  jõudu!

Kolleegid peenm ehaanika- 
ka teedris t

REIN TALVIK
18. 11. 1928 — 14. 06. 1988

Rein Talvik sündis 18. nov. 
1928. a. N arva linnas, lõpetades 
seal ka algkooli. 1944. a. asus 
elam a Tallinna. 1948. a. lõpetas 
Tallinna 2. Keskkooli. Samal a a s 
ta l astus T PI-sse m ehaanikatea- 
duskonda, mille lõpetas 1953. a.

A lates 1969-. a. jaan u a ris t töö
tas  Rein Talvik T PI-s m asina
ehitustehnoloogia kateedris va- 
nem -õpetajana ja  dotsendina. 
Alates 1974. a. töötas ühtlasi 
K augõppeteaduskonna prodekaa
nina ja  1975. a. sam a tead u s
konna dekaanina.

23. 10. 1967. a. kaitses Rein 
Talvik edukalt kandidaadidisser- 
tatsiooni ja  29. 05. 1974. a.
om istati talle dotsendi kutse.

Rein Talvik osales aktiivselt 
ühiskondlikus töös nii a/ü  kui 
teistes töölõikudes. Oli erudeeri
tud, autoriteetne ja  lugupeetud 
nii kolleegide kui üliõpilaste seas. 
A lati rõõmsameelne, osavõtlik ja  
oodatud kaaslane igapäevaprob
leemide lahti arutam isel.

R änk kaotus on tabanud m itte 
ainult kateedri, vaid ka teadus
konna . ja  instituudi kollektiivi.
14. juunil k. a. katkes oo tam atult 
tööka mehe. elutee.

Kolleegid

Õ P P E JÕ U D U D E  JA  
TEEN ISTU JA TE

.. S P A R T A K I A A D I D
Eesti kõrgkoolide õppe

jõudude ja teen istu jate  
spartakiaad n in g  B alti Po- 
lü tetin iliste  Instituutide  
spartakiaad on suurte tra
d itsioon id ega .

Igal õppeaasta l korraldab  
se lle  üks kõrgkoolidest. Sel 
aasta l tu li TPI-1 org a n isee 
rida m õlem ad.

13.— 15. mail toimus Tallinnas 
meie vabariigi kõrgkoolide spar
takiaad kuuel spordialal. Reedel
13. mail startisid  orienteerujad 
Keila-Joal. Nelja võistkonna hul
gast tulid esikohale T P I-kad 'koos
seisus: V. Rebane, I. Kaasik, E. 
Tiigimägi, U. Treufeldt, jä ttes . II 
kohale EPA  ja  III kohale TRÜ.

Laupäeva hommikul rivistusid 
m e ie , spordihoones teiste alade 
sportlased. Tervitussõnad ütles 
TPI õppeprorektor V. M ikkal ja  
a/ü komitee esimees T, Roosi
maa.

Kaks päeva pingelisi heitlusi 
ja  üldvõit suurelt TPI-le, II 
TRÜ, III TPEDI ja  IV EPA.
Eesti kõrgkoolide m eistriks tulid 
peale orienteerujate veel m aleta
jad  koosseisus: T. Nei, E. Tim- 
ma, Z. Jospa, J. A asm a ning 
korvpallurid  — A. Paist, R. 
Oras, A. Kallasvee, T. Piliste, 
T. Ligi, A. Reiman, A. O rav, A. 
M erisalu ja  I. Aimre. Võidule ai
tasid  kaasa lauatennise võistkon
na jä  m eeste n ing naiste võrk- 
pallivõistkonna- Il-d  kohad.

Kaks näda la t hiljem astu ti jä l
le võistlustulle — seekord Balti 
Polütehniliste Instituutide Spar
takiaad. Selle viisime läbi Vil
jandis, kuna Tallinnas oleks 100 
külalisvõistleja m ajutam isega 
olnud suuri raskusi. On ju  selle 
spartak iaad i läbiviimise aeg tra 
ditsiooniline — mai viim ane nä
dalavahetus. Sel aasta l toim us 
XXII spartakiaad. Peame m õtle
ma juba sellele, e t XXV juubeli- 
spartak iaad i korraldam ine lan
geb TPI-le. Eesti spartak iaad i 
spordialadele lisandusid veel 
sulgpall, tennis, kalapüük ja  
korvpall veteranidele.

V õistluste heale kordam inekule 
aitas palju  kaasa imeilus ilm  ja  
kaunis V iljandi linn oma rohe
luse ja  vaikusega. Võistlused 
olid pingelised viimase m inutini 
ning punktide kokkuliitmisel sel
gus, et TPI-1 ja  RPI-1 on punkte 
ühepalju — 19. Sam uti oli võrd
selt esikohti ja  teisi kohti,' n im elt 
näeb juhend ette, et kui punkte 
on ühepalju, o tsustab  võidu esi
kohtade arv. Kohtunikekogu ot
sustas anda välja  kaks esikohta 
— TPI-le ja  RPI-le, jä tte s  KPT 
kolm andaks. Pool a a s ta t on kari
kas Tallinnas, siis pool a a s ta t 
Riias.

Balti kõrgkoolide m eistriks tu 
lid: võrkpall mehed — V. Krabo, 
R. Lees, A. Annuka, A. V elling, 
P. Terasm aa, T. M argus, J. A ru
soo, tennis — J. Lamp, A. õ p ik , 
R. Velsberg, M. Aarik, su lgpall 
—■ S, N urges, I. L innam ägi, A. 
Vairnel, T. Randmäe, T. V apper 
ja  A. Siirde. II koha saavu tasid  
naisvõrkpallurid, korvpallurid-see- 
niorid, male ja  lauatennis.

TPI spordiklubi poolt suur 
tänu  kõigile õppejõududele-tee- 
nistujatele, kes leidsid nii kiirel 
aja l kaks nädalavahetust, e t 
ka itsta  oma instituudi spordiau-
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